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man skulle forberede en krisepakke for at mild- 
ne effekterne af den krise, vi var på vej ind i. 
Men der sagde regeringen: Der er ingen krise; 
der sker ingenting, det går fantastisk godt. Så er 
det da lidt underligt, at ministeren siger, at op- 
positionen ikke har været forudseende. 

Det, regeringen har gjort, er, at man er kom- 
met med nogle små dryp, men de har jo ikke 
haft den ønskede effekt, så danskerne kunne 
komme skånsomt igennem krisen. For hvad er 
der sket? For hvert lille dryp har man måttet 
konstatere, at ens prognoser om arbejdsløshe- 
dens stigning har været for lave. Arbejdsløshe- 
den eksploderer endnu mere, og underskuddet 
bliver endnu større. Så den politik, regeringen er 
kommet med, har jo ikke virket. 

Så er jeg da glad for den tilståelse, ministeren 
kommer med, når Socialdemokraterne og SF 
foreslår, at man skal fremrykke offentlige inve- 
steringer, nemlig atdet jo er noget, der skal løses 
før eller siden, at det er midlertidige opgaver, og 
at det ikke har en negativ indvirkning på finans- 
politikkens langtidsholdbarhed. Den tilståelse er 
jeg meget glad for. 

Derfor er spørgsmålet: Hvornår erkender re- 
geringen, at det er fremrykning af offentlige in- 
vesteringer, der kan mildne krisens effekt og 
mindske arbejdsløshedens stigning? 

Kl. 18:43 
Formanden: 
Finansministeren. 

Kl. 18:43 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Der må åbenbart være foregået noget i efteråret, 
som helt er forbigået Socialdemokraterne og SF's 
opmærksomhed. Vi startede allerede i august 
måned med at gennemføre den første bankpak- 
ke, vi vedtog en meget lempelig finanslov for 
2009, så der er taget en lang række initiativer. Så 
det med, at vi ikke kunne se krisen, er jo noget 
vrøvl. Jeg vil gerne lige sige her, at hr. Villy 
Søvndal er en undtagelse i det, jeg siger her, for 
hr. Villy Søvndal forudså allerede den 27. no- 
vember 2001 krisen her, så på den måde må man 
lige lade ham ude af betragtning. Men selvfølge- 
lig har vi i efteråret taget en lang række initiati- 
ver. 

Jeg vil sige til hr. Ole Sohn, at det, der er det 
meget interessante i den her diskussion, er, at SF 
mener, at det er dybt uansvarligt at have et un- 
derskud på 86,5 mia. kr. i 2010. Hvis hr. Ole . 
Sohn skal tages på ordet, betyder det, at hr. Ole 
Sohn vil gennemføre besparelser. Det er jo sådan 
set den eneste måde, man kan regulere det på, : 

og derfor skylder hr. Ole Sohn et svar på, om hr. 
Ole Sohn synes, at det er uansvarligt med et un- 
derskud på 86,5 mia. kr. 

Jeg synes, det er dybt ansvarligt. Vi lagde til 
side i de gode år, og hvis ikke man skulle kunne 
bruge en solid økonomi til at skaffe danskerne 
skånsomt igennem krisen, så ved jeg ikke, hvad 
man skal bruge en god økonomi til. 

Kl. 18:45 
Formanden: 
Hr. Ole Sohn. 

Kl. 18:45 
Ole Sohn (SF): 
Jeg forstår egentlig slet ikke kritikken, den prel- 
ler fuldstændig af. Vi har aldrig sagt, at det var 
uansvarligt at have et midlertidigt underskud, 
hvis man bruger pengene rigtigt. Vi har været 
dybt uenige med regeringen i dens prioriterin- 
ger, men det er jo noget helt andet. At give skat- 
telettelser, som man så skal låne penge til i 2010, 
er da uansvarligt. Men det at fremrykke offentli- 
ge investeringer og gennemføre at sætte beskæf- 
tigelse i gang hos private entreprenører og byg- 
ningshåndværkere til løsning af opgaver, som 
samfundet skal have løst før eller siden, det er 
ansvarligt, det er krisepolitik, for det skaber be- 
skæftigelse og indenlandsk vækst, mens vi ven- 
ter på, at opsvinget kommer i udlandet. Det er at 
vise handlekraft, det er at tage politisk lederskab 
frem for, som regeringen gør, at fremstå rådvild 
og handlingslammet og vente på, at omverde- 
nen skal redde os. Sådan er verden ikke skruet 
sammen., 

Ministeren er da nødt til på et eller andet tids- 
punkt at komme med et svar på, hvornår der 
kommer en plan for at skabe vækst i samfundet, 
som kan mildne krisens omfang. 

Kl. 18:46 
Formanden: 
Finansministeren. 

Kl. 18:46 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Det kan undre, at S og SF opererer med de her 
store planer, og at det ligesom er forbigået par- 
tiernes opmærksomhed, at regeringen har lem- 
pet finanspolitikken med 55 mia. kr. Det sam- 
men med den lave rente, vi har, sikrer 70.000 fle- 
re i beskæftigelse, end der ellers ville have væ- 
ret. 

Jeg synes på en eller anden måde, at hr. Ole 
Sohn skulle gå hjem og læse sin egen ordførerta- 
le her fra i eftermiddag, hvor hr. Ole Sohn talte 
om hul i kassen, og at der ikke var styr på noget 
som helst. Det er jo et udtryk for, at hr. Ole Sohn 


